
新潟県長岡市福住3－4－39

決　算　報　告　書

特定非営利活動法人ふるさと未来創造堂

第  4　期

自 平成29年 7月 1日

至 平成30年 6月30日



[税込]（単位：円）

全事業所

  【流動資産】
    （現金・預金）
      現      金 258,095 
      北越  預金 988,442 
      第四  預金 947,090 
        現金・預金 計 2,193,627 
    （その他流動資産）
      未収  収益 1,366,780 
        その他流動資産  計 1,366,780 
          流動資産合計 3,560,407 
            資産の部  合計 3,560,407 

  【流動負債】
    未  払  金 926,940 
    短期借入金 630,000 
    預  り  金 79,406 
    未払法人税等 218,200 
      流動負債  計 1,854,546 
        負債の部  合計 1,854,546 

  【正味財産】
    正味  財産 1,705,861 
    (うち当期正味財産増加額) 766,926 
      正味財産　計 1,705,861 
        正味財産の部  合計 1,705,861 
          負債・正味財産合計 3,560,407 

特定非営利活動法人ふるさと未来創造堂
平成30年 6月30日 現在

《資産の部》

《負債の部》

《正味財産の部》

貸　借　対　照　表



（法第２８条関係様式例）

特定非営利活動法人ふるさと未来創造堂

（単位：円）

科目

Ⅰ 資産の部

１．流動資産

現金預金

手元現金 258095

北越銀行普通預金 988442

第四銀行普通預金 947090

現金預金合計 2193627

未収金

「防災教育」学校・連携事業未収金 660000

長岡市防災教育ｺﾝﾃﾝﾂ学校ｻﾎﾟｰﾄ事業未収金 328000

ふるさと防災教育学校ｻﾎﾟｰﾄ事業未収金 320000

新発田市防災キャンプ講師謝金 58780

未収金合計 1366780

流動資産合計 3560407

２．固定資産

有形固定資産

有形固定資産計 0

無形固定資産

無形固定資産計 0

投資その他の資産

投資その他の資産計 0

固定資産合計 0

資産合計 3560407

Ⅱ 負債の部

１．流動負債

未払金

給料手当 653022

法定福利費 167403

外注費 11130

通信費 20803

荷造運賃 52760

消耗品費 21822

預り金 79406

短期借入金 630000

未払法人税等 218200

流動負債合計 1854546

２．固定負債

固定負債合計 0

負債合計 1854546

正味財産 1705861

平成29年度　財産目録

平成30年6月30日現在

金額

（１）

（２）

（３）



[税込]（単位：円）

全事業所

  ［経常収支の部］
    【経常収入】
      事業  収入 13,570,232 
      助成金収入 688,000 
      正会員会費収入 92,000 
      賛助会員会費収入 8,000 
      補助金収入 120,000 
      寄付金収入 53,592 
      受取利息収入 14 
        経常収入  計 14,531,838 
    【事業費】
      給料  手当(事業) 7,094,980 
      謝金 574,471 
      外  注  費 281,900 
第  4　期 853,627 
      通信費 589,123 
      荷造運賃 61,392 
      会議費 42,583 
      旅費交通費 1,235,934 
      消耗品費 1,019,399 
      材料費 181,687 
      水道光熱費 73,585 
      印刷経費 321,270 
      賃借料 388,390 
      租税公課 9,990 
      雑費 193,531 
      研修図書費 126,475 
      広告宣伝費 47,780 
      支払手数料 39,874 
      保険料 57,111 
      厚生費 110,267 
      修繕費 72,377 
        当期事業費 計 13,375,746 
          合  計 13,375,746 
            事業費  計 13,375,746 
    【管理費】
      役員  報酬 8,000 
      福利厚生費 4,377 
      通  信  費 14,909 
新潟県長岡市福住3－4－39 58,258 
      水道光熱費 2,277 
      旅費交通費 26,766 
      広告宣伝費 132 
      会  議  費 2,885 
      事務用消耗品費 16,387 
      新聞図書費 1,882 
      修  繕  費 2,238 
      保  険  料 1,666 
      諸  会  費 7,000 
      賃　借  料 10,800 
      支払手数料 700 
      雑      費 12,689 
        管理費  計 170,966 
          経常収支差額 985,126 
　　　　　　法人税、住民税及び事業税 218,200 
            当期正味財産増加額 766,926 
            前期繰越正味財産額 938,935 
            当期正味財産合計 1,705,861 

特定非営利活動法人ふるさと未来創造堂
自 平成29年 7月 1日  至 平成30年 6月30日

損益計算書

《経常収支の部》



（法第２８条関係様式例）

特定非営利活動法人ふるさと未来創造堂
（単位：円）

科目

Ⅰ 経常収益

１．受取会費

正会員受取会費 92,000

賛助会員受取会費 8,000

受取会費計 100,000

２．受取寄附金等

受取寄付金 53,592

受取寄附金計 53,592

３．受取助成金等

新潟県社会福祉協議会県民たすけあい基金 500,000

長岡市市民活動助成金 188,000

トライアル雇用助成金 120,000

受取助成金等計 808,000

４．事業収益

0

0

0

12,110,932

964,108

490,692

0

4,500

0

0

事業収益計 13,570,232

５．その他収益

受取利息 14

その他収益計 14

経常収益計 14,531,838

Ⅱ 経常費用

１．事業費

人件費

給料手当 7,094,980

法定福利費 853,627

福利厚生費 110,267

人件費計 8,058,874

その他経費

外注費 281,900

謝金 574,471

通信費 589,123

荷造運賃 61,392

会議費 42,583

旅費交通費 1,235,934

消耗品費 1,019,399

材料費 181,687

水道光熱費 73,585

印刷経費 321,270

賃借料 388,390

租税公課 9,990

雑費 193,531

研修図書費 126,475

広告宣伝費 47,780

支払手数料 39,874

保険料 57,111

修繕費 72,377

その他経費計 5,316,872

事業費計 13,375,746

２．管理費

人件費

監査報酬 8,000

福利厚生費 4,377

人件費計 12,377

その他経費

通信費 14,909

研修費 58,258

水道光熱費 2,277

旅費交通費 26,766

広告宣伝費 132

会議費 2,885

事務用消耗品費 16,387

新聞図書費 1,882

修繕費 2,238

保険料 1,666

諸会費 7,000

賃借料 10,800

支払手数料 700

雑費 12,689

その他経費計 158,589

管理費計 170,966

経常費用計 13,546,712

当期経常増減額 985,126

Ⅲ 経常外収益

経常外収益計 0

Ⅳ 経常外費用

経常外費用計 0

税引前当期正味財産増減額 985,126

法人税、住民税及び事業税 218,200

当期正味財産増減額 766,926

前期繰越正味財産額 938,935
次期繰越正味財産額 1,705,861

（９）防災教育及び環境教育等の推進、並びに安心安全なまちづくり
　　　に関する政策提言活動

平成29年度　活動計算書
　　平成29年7月1日から平成30年6月30日まで

金額

（１）生涯学習、防災教育及び環境教育等に関する調査研究事業

（２）防災教育及び環境教育等に関する情報収集・支援事業

（３）防災教育及び環境教育等に関するコーディネーション事業

（１０）その他第3条の目的達成に必要な事業

（１）

（２）

（１）

（２）

（４）防災教育及び環境教育等に関する学校の支援事業

（５）防災教育及び環境教育等に関する地域及び家庭の支援事業

（６）安心安全なまちづくり及び地域づくりの支援事業
（７）防災教育及び環境教育等の推進、並びに安心安全なまちづくり
　　　及び地域づくりに関する場の提供事業
（８）防災教育及び環境教育等の推進、並びに安心安全なまちづくり
　　　及び地域づくりに関する交流・イベント事業



【重要な会計方針】
　財務諸表の作成は、ＮＰＯ法人会計基準（2010年７月20日　2011年11月20日一部改正　ＮＰＯ法人
会計基準協議会）によっています。

(1).消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【会計方針の変更】
なし

【事業費の内訳】
　事業費の区分は以下の通りです。

平成30年 6月30日 現在

財務諸表の注記
特定非営利活動法人ふるさと未来創造堂

NPO法人ふるさと未来創造堂

全事業所
「防災教育」学
校・地域連携事

業

長岡市
防災玉手箱

ふるさと防災教
育学校ｻﾎﾟｰﾄ

新発田市
防災キャンプ

西蒲区防災キャ
ンプ事業

学校・PT
A講師謝金

新発田市
DVD制作

みらいの種 防災研究会
長岡市

親子防災教室
南区(白根高校）

防災講座
ホリカフーズ

教材研究

公民館・
コミュ協・

児童館謝金

企業等
講師謝金

西蒲区元気プロ
ジェクト事業

こども防災未来
会議(2017）

こども防災未来
会議(2018）

長岡市市民活動
助成金

管理

《経常収支の部》

【経常収入】
受取正会員費 92,000 60,000 32,000
受取賛助会員費 8,000 8,000
受取寄付金 53,592 50,000 3,592
助成金収入

社会福祉協議会　こども防災未来会議 500,000 500,000
市民活動助成金　親子でまなぼうさいイベント 188,000 188,000
トライアル雇用助成金 120,000 120,000

事業  収入

「防災教育」学校・地域連携事業 3,090,000 3,090,000
長岡市防災玉手箱 3,957,000 3,957,000
ふるさと防災教育学校ｻﾎﾟｰﾄ 1,920,000 1,920,000
新発田市防災キャンプ講師謝金 1,190,480 1,190,480
西蒲区防災キャンプ事業 849,960 849,960
学校・PTA講師謝金 523,492 523,492
新発田市DVD制作 150,000 150,000
長岡市親子防災教室 462,000 462,000
南区（白根高校）防災講座 430,000 430,000
ホリカフーズ教材開発 265,000 265,000
公民館・コミュニティ協議会講師謝金 237,108 237,108
企業防災講座謝金 90,692 90,692
西蒲区元気プロジェクト事業 400,000 400,000
その他事業収益 4,500 4,500

受取利息 14 14

経常収入  計 14,531,838 3,090,000 3,957,000 1,920,000 1,190,480 849,960 523,492 150,000 0 0 462,000 430,000 265,000 237,108 90,692 400,000 610,000 0 192,500 163,606

【事業費】

給料  手当(事業) 7,094,980 2,405,000 1,981,956 1,193,004 589,220 266,900 108,000 114,000 132,000 56,000 102,000 28,900 118,000

法定福利費 853,627 331,407 252,448 122,511 60,018 20,419 16,087 19,800 8,044 7,425 1,856 13,612

厚生費 110,267 26,146 31,830 15,460 9,549 6,821 4,206 1,137 3,751 3,410 2,160 1,932 682 3,183

外  注  費 281,900 48,000 146,000 80,000 7,900

謝金 574,471 354,000 51,130 27,000 27,000 99,000 16,341

通信費 589,123 103,189 141,845 59,336 38,639 26,282 17,502 4,719 14,378 13,071 8,278 7,547 2,614 12,200 129,198 9,840 485

荷造運賃 61,392 780 7,386 2,491 807 529 48,376 1,023

会議費 42,583 10,449 4,060 5,966 3,262 4,110 1,860 6,350 6,526

旅費交通費 1,235,934 160,703 365,566 134,548 219,919 11,136 56,130 744 2,656 14,920 49,637 23,271 3,785 34,409 153,030 5,480

消耗品費 1,019,399 156,112 203,922 131,498 86,382 49,905 21,211 18,275 53,304 19,159 16,254 13,738 13,431 15,835 105,204 115,169

材料費 181,687 510 5,492 154,000 4,000 6,064 11,621

水道光熱費 73,585 17,448 21,241 10,317 6,372 4,552 2,807 759 2,503 2,276 1,441 1,290 455 2,124

印刷経費 321,270 6,190 126,899 50 200 8,900 540 14,921 3,750 1,100 430 150,000 8,290

賃借料 388,390 82,800 100,800 48,960 32,240 21,600 13,320 3,600 41,880 10,800 6,840 6,120 2,160 10,080 7,190

租税公課 9,990 1,000 3,400 1,400 3,990 200

雑費 193,531 8,734 31,908 42,351 66,121 4,480 1,405 380 5,265 1,139 6,663 1,652 228 2,623 20,582

研修図書費 126,475 14,430 74,186 17,532 5,270 3,764 2,321 627 2,070 1,882 1,192 1,068 376 1,757

広告宣伝費 47,780 540 47,240

支払手数料 39,874 16,308 10,256 5,318 1,458 972 108 756 4,050 324 324

保険料 57,111 12,774 15,550 7,553 4,665 3,332 2,055 556 1,833 1,666 1,055 944 333 1,555 2,240 1,000

修繕費 72,377 17,161 20,892 10,148 6,268 4,477 2,761 746 2,463 2,238 1,418 1,268 448 2,089

事業費 計 13,375,746 3,408,182 3,893,148 1,811,942 1,275,390 614,740 255,607 40,250 19,571 1,860 281,025 222,361 166,617 175,881 67,319 217,467 663,304 66,830 194,252 0

経常収入－事業費 1,156,092 △ 318,182 63,852 108,058 △ 84,910 235,220 267,885 109,750 △ 19,571 △ 1,860 180,975 207,639 98,383 61,227 23,373 182,533 △ 53,304 △ 66,830 △ 1,752 163,606

【管理費】

役員  報酬 8,000 8,000

福利厚生費 4,377 4,377

通  信  費 14,909 14,909

研　修　費 58,258 58,258

水道光熱費 2,277 2,277

旅費交通費 26,766 26,766

広告宣伝費 132 132

会  議  費 2,885 2,885

事務用消耗品費 16,387 16,387

新聞図書費 1,882 1,882

修  繕  費 2,238 2,238

保  険  料 1,666 1,666

諸  会  費 7,000 7,000

賃　借  料 10,800 10,800

支払手数料 700 700

雑      費 12,689 12,689

管理費  計 170,966 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 170,966

経常収支差額 985,126 △ 318,182 63,852 108,058 △ 84,910 235,220 267,885 109,750 △ 19,571 △ 1,860 180,975 207,639 98,383 61,227 23,373 182,533 △ 53,304 △ 66,830 △ 1,752 △ 7,360

当期収支差額 985,126 △ 318,182 63,852 108,058 △ 84,910 235,220 267,885 109,750 △ 19,571 △ 1,860 180,975 207,639 98,383 61,227 23,373 182,533 △ 53,304 △ 66,830 △ 1,752 △ 7,360

＜平成29年度　事業別損益の状況＞

事業名

（４）防災教育及び環境教育等に関する学校の支援事業
（5）防災教育及び環境教育等に関する

地域及び家庭の支援事業
（6）安心安全なまちづくり
及び地域づくり支援事業

（8）交流イベント事業
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